Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 13, DE 31 DE JANEIRO DE 2019.

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS DO PROCESSO SELETIVO DE
TRANSFERÊNCIA EXTERNA, REFUGIADOS E PORTADOR DE DIPLOMA – 1º SEMESTRE DE 2019

 A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por
meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Resolução nº 78, Coun, de 22 de setembro de 2011; nas Resoluções Coeg nº 269, de 1º de
agosto de 2013; nº 750, de 16 de setembro de 2016; e nº 754, de 16 de setembro de 2016; na
Resolução Cograd nº 550, de 20 de novembro de 2018; e nos Editais Prograd nº 286, de 14 de
novembro de 2018; nº 310, de 4 de dezembro de 2018; nº 314, de 7 de dezembro de 2018; nº
327, de 14 de dezembro de 2018 e nº 9, de 23 de janeiro de 2019, torna público o RESULTADO
DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS do processo seletivo de TRANSFERÊNCIA DE CURSOS
DE OUTRAS INSTITUIÇÕES NACIONAIS DE ENSINO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO, INGRESSO DE
ESTRANGEIROS PORTADORES DE VISTO DE REFUGIADO, HUMANITÁRIO OU REUNIÃO FAMILIAR
e INGRESSO DE PORTADOR DE DIPLOMA DE GRADUAÇÃO para preenchimento das vagas
ociosas da UFMS nos cursos superiores de graduação presenciais, para ingresso no 1º semestre
do ano letivo de 2019, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições
legais.

       RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
       Pró-Reitor de Graduação.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

2

Anexo Único – Resultados dos Recursos Interpostos

Nome
Código do

curso
pretendido

Tipo de Ingresso Parecer

JUSCEMARA DE OLIVEIRA CABRAL
QUEIRÓZ

2104
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. O Processo Seletivo
consistiu da conferência das informações e dos
documentos anexados no momento da inscrição,
conforme Item 5.1 do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018.

STHEFANY NAYRA DE SOUZA
OLIVEIRA MATOS

1201 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou no mínimo quatro
disciplinas aprovadas no Histórico Escolar da IES de
origem, conforme o Item 4.8 letra “c” do Edital
Prograd/UFMS Nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

ESTEFANI CRISTINA MACHADO 1201

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. O Processo Seletivo
consistiu na conferência das informações e dos
documentos anexados no momento da inscrição,
conforme Item 5.1 do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018.

PEDRO CRUZ ALFAIA NETO 3004 Portador de Diploma
PARCIALMENTE PROVIDO – Carga horária 4091
horas, Nota 6,96.

NATHÁLIA BORGES DE SOUZA 0781
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome
PROVIDO - Carga horária 840 horas, Nota 7,59.

FLÁVIO ADAUTO CAMPOSANO
VIEIRA

- - IMPROVIDO – Não realizou inscrição.

MARCUS VINÍCIUS CARNEIRO
CRISTALDO

2106 Portador de Diploma PROVIDO – Data de nascimento 11/01/1987.

GABRIELA VITÓRIA SANTOS
FIALHO

0781
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO – Somente as disciplinas com
aprovação são utilizadas para o cálculo, conforme
item 5.3.4 letra “a” do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018.

LARYSSA CACHO ANDRADE DE
CARVALHO 2101

Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO – O critério de classificação utilizado
foi maior carga horária cursada e aprovada,
conforme item 5.3.4 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

PRISCILLA LEMOS COLMAN 2101
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

3

Nome
Código do

curso
pretendido

Tipo de Ingresso Parecer

instituições, subitem 5 do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018. Após encerrado o período de inscrições,
não serão aceitas atualizações dos documentos
enviados na inscrição, de acordo com o item 5.2.1
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

ADRIANO PICOLI DE OLIVEIRA 1405

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar e
comprovante de vínculo válidos conforme o Item
4.7 letra “c”, tabela de documentos para
transferência de outras instituições, subitem 5 letra
“a” do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. Após
encerrado o período de inscrições, não serão
aceitas atualizações dos documentos enviados na
inscrição, de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

GUILHERME FERRAZ DE ALMEIDA 2101
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome
IMPROVIDO – Recurso não fundamentado

DANIEL MARCOLINO CLAUDINO
DE SOUSA

0745 Portador de Diploma

IMPROVIDO – Não apresentou Histórico Escolar
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para portador de diploma, subitem 5
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. Anexou
Histórico Escolar incompleto, conforme item 4.8
letra “a”.

TIAGO ANTONIO SOUZA LIMA 2402 Portador de Diploma

IMPROVIDO - O Processo Seletivo consistiu na
conferência das informações e dos documentos
anexados no momento da inscrição, conforme Item
5.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. Foram
analisadas somente as informações apresentadas
na inscrição.

ROSELY DOMINGOS DE MORAIS 2602 Portador de Diploma IMPROVIDO – Recurso não fundamentado.

CAIO DE CARVALHO KRUGEL 2301

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar e
comprovante de vínculo válidos, conforme o Item
4.7 letra “c”, tabela de documentos para
transferência de outras instituições, subitem 5 letra
“a” do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. Após
encerrado o período de inscrições, não serão
aceitas atualizações dos documentos enviados na
inscrição, de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

MATHEUS ALVES PEDROSO 2101
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou, no mínimo, quatro
disciplinas aprovadas Histórico Escolar, conforme o
Item 4.8 letra “c” do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018. Após encerrado o período de inscrições,
não serão aceitas atualizações dos documentos
enviados na inscrição, de acordo com o item 5.2.1
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

DIEGO VINICIUS TEODORO DE
LIMA

2106

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO – Histórico Escolar divergente do
atestado de vínculo. Após encerrado o período de
inscrições, não serão aceitas atualizações dos

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

4

Nome
Código do

curso
pretendido

Tipo de Ingresso Parecer

documentos enviados na inscrição, de acordo com
o item 5.2.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

JOANA D'ARC DA SILVA SANTOS 2601 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - O Processo Seletivo consistiu na
conferência das informações e dos documentos
anexados no momento da inscrição, conforme Item
5.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. Foram
analisadas somente as informações apresentadas
na inscrição.

ANA CARLA SANTANA DOS
SANTOS 2701 Portador de Diploma

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar
legível, conforme o Item 4.8 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

WANDERSON GOMES DOS
SANTOS

0781 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO – O critério de classificação utilizado
foi maior carga horária cursada e aprovada,
conforme item 5.3.4 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

VAN HANEGAM DONERO 0796 Portador de Diploma

IMPROVIDO - Apresentou Histórico Escolar
incompleto, conforme o Item 4.8 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

ADRIANO DE OLIVEIRA CUNHA 0541 Portador de Diploma

IMPROVIDO – Foram somadas as médias de todas
as disciplinas cursadas com aprovação e dividido
pela quantidade de disciplinas, conforme o item 6.1
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

EMILY COELHO MENDES 2601
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar e
comprovante de vínculo válidos, conforme o Item
4.7 letra “c”, tabela de documentos para
transferência de outras instituições, subitem 5 letra
“a” do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. Após
encerrado o período de inscrições, não serão
aceitas atualizações dos documentos enviados na
inscrição, de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

JOSELAINE PAIVA PEREIRA - - IMPROVIDO – Não realizou inscrição.

CAROLINE SOARES DE MOURA 1201
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018. Após encerrado o período de inscrições,
não serão aceitas atualizações dos documentos
enviados na inscrição, de acordo com o item 5.2.1
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

5

Nome
Código do

curso
pretendido

Tipo de Ingresso Parecer

JÉSSICA DANIELA FIGUEIRA
PAVAN 1201

Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018. Após encerrado o período de inscrições,
não serão aceitas atualizações dos documentos
enviados na inscrição, de acordo com o item 5.2.1
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

RONYSON DA SILVA SANTOS 2104

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO – Histórico Escolar divergente do
atestado de vínculo. Após encerrado o período de
inscrições, não serão aceitas atualizações dos
documentos enviados na inscrição, de acordo com
o item 5.2.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

THAIS REIS MAZINE 2101
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO – O critério de classificação utilizado
foi maior carga horária cursada e aprovada,
conforme item 5.3.4 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

CAIO BARBOSA MARANGONI 3004
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO – Histórico Escolar divergente do
atestado de vínculo. Após encerrado o período de
inscrições, não serão aceitas atualizações dos
documentos enviados na inscrição, de acordo com
o item 5.2.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

ANE KAROLINE AMORIM OLIVEIRA 2301 Portador de Diploma

IMPROVIDO – O critério de classificação utilizado
foi maior média obtida em disciplinas cursadas com
aprovação, conforme item 5.5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

HYGOR BATISTA XAVIER 0547 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Comprovante de
Vínculo válido, conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela
de documentos para transferência de outras
instituições, subitem 4 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

GABRIEL DO PRADO DE OLIVEIRA 0570

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO - Não apresentou, no mínimo, quatro
disciplinas aprovadas Histórico Escolar, conforme o
Item 4.8 letra “c” do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018. Após encerrado o período de inscrições,
não serão aceitas atualizações dos documentos
enviados na inscrição, de acordo com o item 5.2.1
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

REGINA MARIA PEREIRA DA SILVA 0803 Portador de Diploma

IMPROVIDO - Apresentou Histórico Escolar
incompleto, conforme o Item 4.8 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

ISABELA LIBANIO DA CRUZ 2701 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

6

Nome
Código do

curso
pretendido

Tipo de Ingresso Parecer

instituições, subitem 5 do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018. Após encerrado o período de inscrições,
não serão aceitas atualizações dos documentos
enviados na inscrição, de acordo com o item 5.2.1
do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

MARIANA DE MELO BRITO 2101

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO - Área de conhecimento do curso de
origem diverge do curso de destino, conforme
Anexo I da tabela 7 do Edital Prograd/UFMS nº
314/2018. O Processo Seletivo consistiu na
conferência das informações e dos documentos
anexados no momento da inscrição, conforme Item
5.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

BRENDDA VICTORYA DE SOUZA
FERREIRA 0781 Portador de Diploma

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar,
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para portador de diploma, subitem 5
letra “a” do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.
Após encerrado o período de inscrições, não serão
aceitas atualizações dos documentos enviados na
inscrição, de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

GIOVANA LUCILA DE ABREU
CHENA

2602
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar e
comprovante de vínculo válidos, conforme o Item
4.7 letra “c”, tabela de documentos para
transferência de outras instituições, subitem 5 letra
“a” do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. O
Processo Seletivo consistiu na conferência das
informações e dos documentos anexados no
momento da inscrição, conforme Item 5.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

THAIS APARECIDA PEREIRA 0781
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar,
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

GUILHERME MARQUES CIGERZA 2101 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Após encerrado o período de
inscrições, não serão aceitas atualizações dos
documentos enviados na inscrição, de acordo com
o item 5.2.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

POLIANA AMARO SILVA 2602 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar,
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitário
79070-900 - Campo Grande (MS)

Fone: 67 3345-7153
Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

7

Nome
Código do

curso
pretendido

Tipo de Ingresso Parecer

Prograd/UFMS nº 314/2018.

MURILO POLLI 3004 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

PROVIDO - Carga horária 1140 horas, Nota 7,35.

LARISSA QUEIROZ SAEKI 2106

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento
IMPROVIDO – Recurso não fundamentado.

SUELEN MARIA ALMEIDA
FONSECA

2101
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Após encerrado o período de
inscrições, não serão aceitas atualizações dos
documentos enviados na inscrição, de acordo com
o item 5.2.1 do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018.

HADASSA ANDREJESKI PACHECO 2601

Transferência Classe III -
cursos da mesma área de

conhecimento

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar e
comprovante de vínculo válidos, conforme o Item
4.7 letra “c”, tabela de documentos para
transferência de outras instituições, subitem 5 letra
“a” do Edital Prograd/UFMS nº 314/2018. O
Processo Seletivo consistiu na conferência das
informações e dos documentos anexados no
momento da inscrição, conforme Item 5.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

PAULA SILVA RIBEIRO FONTES 3004 Portador de Diploma

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar,
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

LETÍCIA CORSINI DE MORAIS 2101
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar,
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

JOÃO VICTOR BIOLCHI DE ARAUJO 2103
Transferência Classe I - entre

cursos de mesmo nome

IMPROVIDO - Não apresentou Histórico Escolar,
conforme o Item 4.7 letra “c”, tabela de
documentos para transferência de outras
instituições, subitem 5 letra “a” do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018. Após encerrado o
período de inscrições, não serão aceitas
atualizações dos documentos enviados na inscrição,
de acordo com o item 5.2.1 do Edital
Prograd/UFMS nº 314/2018.

BRUNA BEATRIZ MARQUES
MEDRADO

1201 Transferência Classe I - entre
cursos de mesmo nome

IMPROVIDO – Recurso fora do prazo, conforme o
item 2.1 do Edital Prograd/UFMS nº 9/2019.